



Aarhus Kommune  
Magistratsafdelingen Sundhed og Omsorg  
Rådhuspladsen 2  
8000 Aarhus C

11. december 2019

Høringssvar fra Folkeoplysningssamvirket i Aarhus Kommune

## **Smil Aarhus. Aarhus Kommunes sundhedspolitik 2020-2024**

Folkeoplysningssamvirket, der er paraplyorganisation for aftenskolerne i Aarhus Kommune, indgav høringssvar til anbefalingerne fra § 17, stk. 4-udvalget *Opgaveudvalg om sundhedsfremme i et 0-100 års perspektiv i Aarhus Kommune* og til *Kultur & Sundhedsplan for Aarhus Kommune*. Vi finder det derfor naturligt at følge op med svar til sundhedspolitikken. Der er mange gode mål og intentioner i det foreliggende udkast til sundhedspolitikken, som vi synes, fortjener at blive realiseret.

Vi bakker op om de 4 indsatsområder, der ønskes videreført fra forrige sundhedspolitik til den kommende sundhedspolitik: *Sammen om sundhed hele livet, Mere lighed i sundhed, De største sundhedsudfordringer* samt *Mere sundhed for pengene*. For det er 4 hovedområder, hvor der desværre stadig er behov for at gøre en indsats.

Det er prisværdigt, at Aarhus Kommune i arbejdet med sundhedsfremmende løsninger vil udvikle *med* borgerne og ikke *for* borgerne. På den måde når man længst.

Et andet vigtigt element i sundhedspolitikken er vægtningen af tværgående samarbejde både internt i Aarhus Kommunes magistratsafdelinger, forvaltninger samt mellem Aarhus Kommune og civilsamfundet. Det sætter vi stor pris på. For det understøtter forståelsen af sundhed som omfattende både mental og fysisk sundhed. Det giver plads til, at vi aftenskoler – og øvrige kulturaktører i kommunen – kan bidrage med de kulturaktiviteter, som vi ved af erfaring, har en sundhedsfremmende og forebyggende indflydelse på den enkelte borgers trivsel og velvære.

På den baggrund ser vi meget frem til at samarbejde med Sundhed og Omsorg og Kultur og Borgerservice om udvikling af *Kultur og Sundhedsplanen*, der indgår som prioritering i *Sammen om sundhed hele livet*, side 10 i politikudkastet.

### **Mere lighed i sundhed**

Vi kan ligeledes bifalde, at der stræbes efter at skabe lige adgang for alle kommunens borgere – uanset alder, køn og etnicitet – til viden, oplysning, kultur- og foreningsaktiviteter. At vi i fællesskab arbejder på at udvikle tilbud til sundhedspolitikens målgrupper, så alle borgere kan opleve, at de er velkomne i de lokale fællesskaber.

### **De største sundhedsudfordringer**

Definitionen af mental sundhed, side 15, kan med fordel indskrives i afsnittet „Trivsel og livsglæde“, side 14: *Aarhusianerne skal opleve at trives og have det godt, at kunne klare dagligdagens gøremål og udfordringer, indgå i sociale relationer og fællesskaber. Man kan have en god mental sundhed, selvom man er syg, og omvendt kan man være rask, men have en dårlig mental sundhed.*



### **Smil Aarhus**

*Smil Aarhus* er en elegant titel til en sundhedspolitik. Det giver også lyst til at læse politikken.

Vi har noteret, at politikken nu er overskueligt opbygget og prioriteringerne er trukket frem. Så det er lettere for interesserede aktører at se, hvor man kan bidrage til fremme af sundhed og trivsel for borgerne i Aarhus Kommune. – Blot et lille men, farvet bund og negativ skrift giver sjældent læsevenligt layout.

### **Sammen om sundheden i Aarhus Kommune**

Folkeoplysnings-samvirket samarbejder således gerne med Sundhed og Omsorg, Kultur og Borgerservice, kommunens øvrige magistrater, aktører fra kultur-, fritids- og foreningslivet og borgerne, så vi i fællesskab kan fremme og styrke sundheden i Aarhus Kommune.

Folkeoplysnings-samvirket i Aarhus